
.'

,
CITTA DI POTENZA

UNIT À DI DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E RETI

Riservato Servizio Finanziario
Repertorio delle determinazioni

Restituita in data cJ -0+ rW2..-i tflu

N° di Rep. 11 Pervenuta in data =J,-=--.9t+0-,--+-+-=--,"+-_~__

del 21.07.2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: gara per l'affidamento in concessione del servizio di distribuzione del

gas naturale nell' Ambito Territoriale Minimo "Potenza 2 - Sud". Individuazione,

in sostituzione, del Responsabile Unico del Procedimento della gara per

l'affidamento del servizio sul territorio dell'A TEM "Potenza 2 - Sud" e delle

ulteriori connesse procedure di gara.

CIG 8115068DF3

CIG 6770366AC2



lo schema definitivo della Convenzione d'Ambito è stato approvato da tutti i 60 Comuni
ricadenti nell' ATEM "Potenza 2 - Sud", mediante deliberazione del Consiglio Comunale;

IL DIRIGENTE

premesso che

l'art. 14 del D. Lgs. n. 164/2000, nel qualificare l'attività di distribuzione del gas naturale come
servizio pubblico, ha stabilito che il servizio sia affidato esclusivamente mediante gara per periodi non
superiori ad anni dodici;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 04.06.2015, veniva nominato l'ing. Francesco
Antonio Mancuso, dirigente dell'U.D. "Opere Pubbliche, Programmazione", unità organizzativa
dell'Ente poi divenuta U.D. "Assetto del Territorio", quale Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) della gara per l'affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale sul territorio
dell' Ambito Territoriale Minimo (ATEM) "Potenza 2 - Sud";

con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 24.07.2015, il Comune di Potenza ha preso
atto del ruolo di stazione appaltante per l'ATEM "Potenza 2 - Sud" ai sensi dell'art. 2 del Regolamento
gare di cui al D.M. n. 226/2011 e s.m.;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 12.11.2015 è stato approvato dal Comune
di Potenza il testo della Convenzione d'Ambito ai sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. disciplinante i rapporti
tra i Comuni appartenenti all' Ambito "Potenza 2 - Sud" e per il conferimento di delega al Comune di
Potenza all'espletamento delle funzioni di stazione appaltante nella gara per l'affidamento del servizio 011

di distribuzione del gas naturale e della funzione di controparte nel relativo contratto di servizio, ai ~<0~

sensi dell'art. 14 del D. Lgs. n. 164/2000 e successiva normativa attuativa; ~~1~~
o ~~
o "'

con le deliberazioni consiliari approvative della Convenzione d'Ambito, gli Enti concedenti
hanno attribuito delega al Comune di Potenza allo svolgimento di numerose attività;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 11.10.2018, prima della decorrenza delle
dimissioni dall'Ente (01.11.2018) dell'ing. Francesco Antonio Mancuso ed in sostituzione dello stesso,
è stato individuato quale R.U.P. di tutte le procedure necessarie per l'affidamento del servizio di
distribuzione del gas naturale per l'A TEM "Potenza 2 - Sud", ai sensi dell' art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m., il dipendente di ruolo dell'Ente con qualifica dirigenziale tecnica che avrebbe sostituito
l'ing. Francesco Antonio Mancuso nella direzione dell'unità "Assetto del Territorio";

con provvedimento del Sindaco n. 96 del 06.11.2018 la responsabilità dell'U.D. "Assetto del
Territorio" è stata assegnata al Dirigente ing. Mario Restaino, che quindi ha assunto te funzioni di
R.U.P.;

a decorrere dal 01.10.2020, data di collocamento in quiescenza dell'ing. Mario Restaino, con
decreto del Sindaco n. 93 del 29.09.2020, le funzioni di R.U.P. sono state assegnate alla dr.ssa Giusy
Cilia, in qualità dirigente ad interim dell'U.D. "Assetto del Territorio";



con decreto del Sindaco n. 102 del 29.10.2020 le funzioni di R.U.P. sono state assegnate alla
dr.ssa Maria Grazia Fontana, in qualità di dirigente ad interim dell'U.D."Assetto del Territorio", dal
30.10.2020 al 14.12.2020;

con determinazione dirigenziale U.D. "Assetto del Territorio" n. 167 del 10.12.2020, esecutiva dal
15.12.2020, le funzioni di R.U.P. sono state attribuite all'Ing. Anna Claps, funzionario dell'U.D. "Assetto
del Territorio;

atteso che

la gara per l'affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale sul territorio
dell' ATEM "Potenza 2 - Sud" (CIG 8115068DF3), di rilevanza comunitaria, indetta con determinazione
dirigenziale U.D. "Assetto del Territorio" n. 195 del 26.11.2019, si svolge mediante procedura ristretta e
l'avviso per la prima fase, pubblicato sulla G.U.U.E. del 07.02.2020, stabilisce attualmente il termine per
la presentazione delle domande di partecipazione al 30.06.2022;

con gara ad evidenza pubblica con procedura aperta (CIG 6770366AC2) è stato individuato il
soggetto da incaricarsi del servizio di assistenza specialistica al Comune di Potenza in qualità di Ente
concedente e di Stazione appaltante delegata dai Comuni dell' ATEM "Potenza 2 - Sud";

il Comune di Potenza ha stipulato con la società aggiudicataria Studio Cavaggioni S.c.a r.l. il
"'?j contratto rep. n. 15162/2017, la cui esecuzione è tuttora in corso;

\ K&
~ ~ visto che l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e le Linee Guida n. 3 emanate dall' A.N.AC. in
~ attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
"f?..\ procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" come aggiornate con deliberazione del

Consiglio dell' Autorità n. 1007 dell' 11 ottobre 2017 ed entrate in vigore il 22.11.2017, prevedono, tra
l'altro, che il R.U.P. debba essere dotato di competenze professionali adeguate all'incarico da svolgere ed
esperienze professionali commisurate alla tipologia e all'entità dei servizi da affidare;

richiamato il decreto del Sindaco n. 23 del 26.03.2021, con il quale il sottoscritto è stato
nominato dirigente dell'Unità di Direzione "Lavori Pubblici e Reti" sulla base della "significativa e
specifica professionalità in termini di esperienza acquisita e di conoscenze tecnico specialistiche e
manageriali per gli ambiti oggetto del! 'incarico";

visto che la possibilità di sostituzione del R.U.P. in corso di procedimento è stata affermata
dall' Autorità di regolazione del settore dei contratti pubblici (cfr. A.N .AC. Determinazione n. 10 del
23.02.2001 e Deliberazione n. 75 del 28.04.2004);

visti il macromodello organizzativo ed il funzionigramma del Comune di Potenza approvati con
Deliberazione G.c. n. 273 del 14.11.2020;

visto il nuovo funzionigramma del Comune di Potenza approvato con Deliberazione G.c. n. 128
del 31.05.2021;



ritenuto, alla luce dell'implementazione, a decorrere dal 01.04.2021, del nuovo macromodello
organizzativo, di assumere, in qualità di Dirigente tecnico dell'U.D. "Lavori Pubblici e Reti", struttura
organizzativa originata dalla precedente V.D. "Assetto del Territorio" cui è atte stata la gara su delega dei Comuni
appartenenti all' ATEM "Potenza 2 - Sud", le funzioni di R.V.P. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e
delle Linee Guida AN.AC. n. 3;

verificato che, allo stato attuale, l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.;

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

visti

il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. degli EE.LL.;

il D. Lgs. n. 164/2000;

il D.M. 19.01.2011 e il D.M. 18.10.2011;

il D.M. n. 226/2011 e s.m.;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

le Linee Guida A.N.AC. n. 3 emanate in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti "Nomina, ruolo
e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"
come aggiornate con deliberazione del Consiglio dell' Autorità n. 1007 dell' Il ottobre 2017;

il Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione c.c. n. 20 del 26.04.2021;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell 'Ente,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di individuare quale R.U.P. della gara per l'affidamento in concessione del servizio di distribuzione
del gas naturale sul territorio dell' ATEM "Potenza 2 - Sud" e delle connesse procedure (allo stato,
procedure di cui al CrG 8115068DF3 e al CrG 6770366AC2), ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m., lo scrivente Dirigente dell'U.D. "Lavori Pubblici e Reti", e per l'effetto di revocare
la determinazione dirigenziale U.D. "Assetto del Territorio" n. 167 del 10.12.2020;

2. di notificare il presente atto al precedente R.U.P., ing. Anna Claps, dipendente dell'U.D. "Lavori
Pubblici e Reti";

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all' Albo pretori o on-line del Comune di
Potenza e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m. e dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. in materia di Amministrazione Trasparente;



4. di attestare, allo stato attuale, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche
potenziale, in attuazione dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.



ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'impegno contabile di spesa

Data LIU . LIU . LJULJ[J Il Compilatore

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'accertamento dell'entrata

Data [J[J . UU . LlU[JU Il Compilatore

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[J Apposizione del visto di regolarità contabile atte stante la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.
Provvedimento esecutivo ai sensi del comma 7 dell'articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n" 267 e
ss.mm.ii,

Data [JU . [JU . L][JU[J IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

La presente determinazione non comporta il visto ~'rm~L(i
~\)

DataZJfu . ~L].~[g[~t[] ffi
ou

Attestazione di Pubblicazione 'Albo Pretorio on-line"
Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all'Ufficio Notifiche per la
giorni consecutivi all' Albo Pretorio on.line del Comune

Data Trasmissione [~[~] . [Q][Ì]. [~[Q][g.l[{]

RPAPN° .
PAPN° . . IL R~SPONa-ABILE

. &~~~ .


